26.8.1645 - [p.339r] Die vigesimo sexto mensis Augusti millesimo sexcentesimo quadragesimo quinto Neap. 
et proprie in ven.le mon.rio s.ti Antonij de Padua monialibus ord.s s.ti fran.ci in n.ri presentia constitutis R.da 
d.na S. Anna oretina malaspina Abbatissa d.ti mon.rij … ex una parte. Et Polidoro paduano, et fioravante 
paduano fabricatoribus neap. commorantibus fratribus … ex parte altera. Prefate partes quibus nominibus 
asser.na sponte coram nobis qualm.te havendo delliberato d.o mon.rio di fare una fabrica de habitatione nel 
corrituro seu luogo detto del pallonetto contiguo al palazzo grande et giardino che si possede per d.o mon.rio 
quale olim fu del q.m s.r Principe di Conca quale fabrica consiste in poteche, camere sop.a d'esse 
appartamenti sopra con diverse stantie inferiori e superiori et per maggior cautela beneficio, e securtà del 
mon.rio acciò d.a fabrica si facci con tutta quella puntualità, et della bonta, e qualità che se ricerca accio da 
d.a fabrica d.o mon.rio ne cavi utile per beneficio del mon.rio si sono fatti per il s.r fran.co ant.o picchiatti 
Ingegniero di d.o mon.rio li seguenti capitoli accio per li mastri fabricatori s'havessero potuto fare le loro 
debite offerte quali capitoli sono V3 Inserantur capitula p.tta … [p.339v] Sopra li quali capitoli si sono fatte 
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diverse offerte per diverse persone mastri fabricatori et tra l'altri per li detti Polidoro et fioravante si è fatta la 
loro offerta con li prezzi distinti quale offerta è del tenor seguente V3: Inseratur p.sa oblatio facet. Et 
conoscendo d.a s.ra Abba la d.a offerta fatta per li detti mastri Polidoro et fioravante essere utile per il 
mon.rio et opere de miglior cond.ne dell'altre fatte s'è contentata riceverla et pigliare essi mastri per fare la 
fabrica p.tta … essi mastri polidoro e fioravante nelli proprij nomi, et insolidum ut s.a promettono fare detta 
fabrica, et altro contento nelli sop.ti inserti capitoli del modo bonta, et qualita et conforme si contiene nelli p.ti 
inserti capitoli iusta lor forma continentia e tenore e questo per il prezzo, e raggione conforme per essi mastri 
s'è offerto et promesso nella d.a loro offerta … [p.340r] … Presentibus Jud.e Josepho anello montanario de 
neap. … R.do d. Josepho de augustino fran.co ant.o picchiatti Augustino imparato Dominico giannotti, et 
Pompeo solaro de neap. cognitis d.o fran.co ant.o picchiatti. 
[Inserto] Si offere per me sub.ti capimastri fabricatori di fare tutta l'opera di cavamento di pedamenta fabrica 
astrachi toneca et residi dentro il luogo del correturo di Conca alla strada di S.to Pietro Majella per servitio 
del V.le Mon.rio di Santo Antonio di Padua et quella farla nel modo e forma stà notato nella Capitulat.e fatta 
dall'Ill. francesco ant.o Picchiatti alli sottoscritti prezzi. Nel p.mo Capo per cavamento di pedam.ta in tutta 
d.ta fabrica ci offeremo farla gratis in quals.a materia si sia. Al secondo Capo il cavam.to di cantina deritti di 
pozzi et altro si affere farla a car.ni cinque la canna cuba. Al terzo Capo per la fabrica d'impiatura di d.te 
pedam.ta osservando quanto si contiene in esse si obliga farle a grana trentadue e mezzo. Al quarto Capo 
per la fabrica si farà nelli basci et prima camara si offre farla a car.ni quattro la canna. Al quinto Capo per la 
fabrica da farsi sopra la d.ta sino sotto il lamione si offere farla à car.ni quattro e mezzo la canna. Al sesto 
Capo per la fabrica da farsi sopra il lamione sino all'ultimo si si offere farla a car.ni sei la canna. Al settimo 
Capo per le forme sopra legnami osservando quanto in essa si dice si offere farla à car.ni cinque la canna. 
All'ottavo Capo per le forme sopra terreno con quello si nota in esso si offere farla a gr.na quindeci la canna. 
All nono Capo per li astrachi terranei et sopra lamia si offere farla à car.ni tre e mezzo la canna. All' decimo 
Capo per li astrachi sopra legnami dele camare si offere farla a car.ni cinque e mezzo. All'undecimo Capo 
per li astraco sopra il lamione havendosi da scippare il vecchio conforme si nota in esso si offere farla à 
car.ni sei la canna. Al duodecimo Capo per l'astraco sconcato serà cielo nelle ultime stanze si offere farla à 
car.ni nove la canna. All decimo terzo Capo per la toneca a cocchiara si faranno per tutte le stanze gradiata 
et altro osservando quanto in esso si contiene si offere farla à grana nove la canna. Al decimo quarto Capo 
per la tonica à mazzoccola neli vacanti deli formali et cisterna si offere farli à grana trentasette e mezzo la 
canna. Al decimo quinto Capo rebuccatura et scarpellatura nelle mura vecchie si offere farla à g.na diece la 
canna. All' decimo sesto Capo per la sfabricatura nelle porte finestre, et altro osservando quanto in esso si 
contiene si offere farla à car.ni quattro la canna. All' decimo settimo Capo per coprire di tetto le stanze si 
offere farle a car.ni trentacinque il migliaro. All decimo ottavo Capo di positura in opera le pietre si offere farla 
à car.ni quindece il cento. All' decimo nono Capo per scippare l'astrachi in terra al d.o correturo si offere farla 
a car.ni due la canna. Alli altri Capi contenti nella d.a Capitulat.e ci offeremo farli conforme in essa si 
contiene in nap. li undice di Agosto 1645. f.to Io politoro paduano aff.o ut s.a Fioravante Paduano per 
mano di N. Gio: batta Brancale di Nap. perche esso non sapere scrivere et di sua volonta et anco li fanno 
fede che la presente e stata in mia presentia sub.ta de proprie mano del sud.o Politoro Paduano et in fede 
mi sono sub.tti (ASNa, Not. Francesco Montanaro, sch. 1023, rep. 13, fol. 339r-340r; Iorio-Pinto, Ricerca 
2018).